
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 16   DEL 21/02/2024  

OGGETTO: POSTE ITALIANE SPA - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO HOST TO 
HOST PER REFEZIONE SCOLASTICA E TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2024



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 345 del 22.12.2021 con la qua-
le si sono affidate, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modifi-
cato dal D.Lgs. 56/2017, le attività inerenti la fornitura nella modalità “cloud” dei prodotti  
necessari alla gestione dei servizi scolastici, dei pagamenti PagoPA relativi agli stessi e del 
servizio di comunicazione ai cittadini tramite AppIO, le attività di “start-up” di creazione e 
configurazione degli ambienti, tariffario servizi, classi, rilevazione presenze, creazione del-
la modalità on-line di iscrizione ai servizi e le attività remote di formazione, procedendo 
all’Ordine Diretto d’Acquisto N.  6553229, per una spesa complessiva di € 9.150,00, alla 
ditta  Next Step Solution s.r.l., P. IVA 02554480349, sede legale in via Luxemburg n. 10, 
Collecchio (PR);

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 13 del 01.02.2023 con la quale 
si è attivato il contratto con Poste Italiane SpA per il servizio “Host to Host” per l’utilizzo di 
singoli servizi postali (Posta Raccomandata online, Posta1online, Posta4online, Telegram-
ma online) ai quali il cliente può accedere utilizzando l’apposita infrastruttura tecnologica di 
Poste, per poter consentire agli utenti di effettuare il pagamento dei bollettini relativi ai ser -
vizi di refezione e trasporto scolastico, relativamente all’anno scolastico 2022/2023;

Atteso che il servizio consente:
 l’accettazione telematica della corrispondenza inviata in formato elettronico diretta-

mente dai propri sistemi o dalle postazioni abilitate, tutti i giorni 24 ore su 24;
 la stampa e l’imbustamento dei documenti generati dal mittente in formato elettro-

nico;
 la spedizione e il recapito in formato cartaceo;

Dato atto che il contratto è in scadenza e ritenuto pertanto di dover rinnovare anche per 
l’anno 2024 il servizio “Host to Host” effettuando un impegno di spesa per le bollettazioni 
relative ai servizi di refezione e trasporto scolastico A.S. 2023/2024 relativamente all’anno 
2024, come da condizioni  Contrattuali  per l’accesso al  servizio di  Postaonline H2H, in 
nome proprio anche per conto di un terzo, inviateci da Poste Italiane SpA, impegnando la 



somma di € 1.800,00 al Codice di Bilancio 04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 
del Bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiesto  pertanto all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il CIG per il contratto in 
oggetto: B038F7AE3E;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi  e accessori  INAIL (Poste Italiane SPA DURC protocollo 
INAIL_42317655 in scadenza il 02.06.2024);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 perchè trattasi di servizio a carattere continuativo 

necessario  al  mantenimento  del  livello  dei  servizi  esistenti  con  contratti  in 
scadenza;

Dato atto,  altresì,  che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

1  di dover rinnovare anche per l’anno 2024 l’affidamento del servizio “Host to Host” effet-
tuando un impegno di spesa di € 1.800,00 per le spese relative alle bollettazioni ineren-
ti i servizi di refezione e trasporto scolastico A.S. 2023/2024 anno 2024, come da con-
dizioni Contrattuali per l’accesso al servizio di Postaonline H2H, a favore di Poste Ita-



liane SPA con sede in Viale Europa 190 – Roma, C.F: 97103880585, con imputazione 
al Codice di Bilancio 04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio plurien-
nale 2023/2025 annualità 2024 in esercizio provvisorio;

2 di dare atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di servizio a carattere 

continuativo necessario al mantenimento del livello dei servizi esistenti con 
contratti in scadenza.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


